

Aprobado por el BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY y fiscalizado por el SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS según Resolución N° 1.426/91 N° 117 del 23 de junio de 1975. CAPITAL SOCIAL: S/ 36.000.000.000. Sociedad Anónima Entidad de CAPITAL ABIERTO. Constituida por el Consejo Nacional de Valores según Resolución N° 30. del 16 de febrero de 1985.

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	111.174.044.710	DEBILIDADES POR INTERM FINANC -SECTOR FINANCIERO	77.616.376.172
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	9.997.736.864	DEBILIDADES POR INTERM FINANC -SECTOR NO FINANCIERO	266.096.919.322
CREDITOS VIGENTES P/INTERM FINANC -SECTOR FINANCIERO	867.447.649	DEBILIDADES DIVERSAS	12.226.157.090
CREDITOS VIGENTES P/INTERM FINANC -SECTOR NO FINANCIERO	590.323.402.261	PROVISIONES	4.076.474.071
CREDITOS DIVERSOS	7.366.105.021	TOTAL PASIVO	660.970.827.656
CREDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	9.903.615.329	PATRIMONIO	
INVERSIONES	5.915.626.454	CAPITAL INTEGRADO	45.352.893.000
BIENES DE USO	15.567.095.160	AJUSTES AL PATRIMONIO	7.770.448.705
CARGOS DIFERIDOS	9.363.043.504	RESERVAS	30.623.734.940
TOTAL ACTIVO	750.772.189.503	UTILIDAD DEL EJERCICIO	11.545.937.496
		TOTAL PATRIMONIO + PASIVO	97.862.591.197
		TOTAL PATRIMONIO + PATRIMONIO	750.772.189.503

CUENTAS DE CONTINGENCIAS	43.691.883.848
CUENTAS DE ORDEN	1.067.734.677.361

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRDIDAS FINANCIERAS	40.549.793.215	GANANCIAS FINANCIERAS	100.440.450.253
- Por Obligaciones - Sector Financiero	4.616.199.620	- Por Obligaciones - Sector Financiero	779.076.141
- Por Obligaciones - Sector no Financiero	30.033.624.590	- Por Obligaciones - Sector no Financiero	101.508.087.197
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	86.295.296.770	- Por Cuentas Vencidas	3.060.374.216
PÉRDIDAS POR INCORPORABILIDAD	22.838.703.545	GANANCIAS POR VALUACIÓN	86.010.290.328
PÉRDIDAS POR ESCRUBIMIENTOS	3.267.903.460	RENTAS Y DIFERENCIALES DE COEFICIENTE	1.871.990.729
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	38.691.598.536	DE REAFECTACIÓN DE PROVISIONES	16.156.974.084
UTILIDAD DEL EJERCICIO	11.145.937.496	GANANCIAS POR SERVICIOS	9.800.825.011
		OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	32.833.273.932
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	561.935.475
TOTAL PÉRDIDAS	257.178.728.003	TOTAL GANANCIAS	257.178.728.003

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

1. CARTERA CLASIFICADA (Guaraníes)
 Resolución N° 1.426/91 N° 117 del 23 de junio de 1975, modificada por Resolución N° 35. Acto N° 72.98 del 29 de noviembre de 2011.
 Información complementaria a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia, modificada por Resolución N° 35, Acto N° 72.98 del 29 de noviembre de 2011.

DESCRIPCIÓN DE LA CLASIFICACIÓN	DATOS CUANTITATIVOS DE LA CLASIFICACIÓN						TOTAL CARTERA AL 30/09/2013		
	A	B	C	D	E	F			
Total Cartera	125.044.903.900	79.889.268.020	7.481.311.020	4.348.211.000	15.816.452.020	2.886.386.600	3.469.204.200	14.620.476.000	446.971.924.330
Reserva Computacional Provisiones - Cobros Diferidos (*)	11.162.265.896	2.990.630.020	42.619.020	2	1.234.795.000	66.774.800	3	376.676.000	32.484.928.200
Reserva para Abolición de Provisiones	527.862.428.900	37.995.895.000	7.446.892.000	4.240.211.000	14.821.027.000	2.639.906.800	3.449.204.200	14.933.052.000	824.569.871.390
Provisiones Especiales y Categoría de Contingencia	603.625.900	440.802.000	134.903.000	3.935.503.000	4.388.926.000	3.552.336.000	4.205.709.000	14.933.052.000	25.787.147.390
Riesgo Neto de Provisiones									821.296.157.390
Provisiones Diferidas									3.186.316.790
Provisiones Múltiples Cobros									28.871.777.780
Provisiones Especiales en ELIC									34.847.543.300
Superávit de Provisiones									6.785.695.210

(*) Incluye las deudas provisionales (cobros e intereses e la fecha de la clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Cuentas por Venta de Dinero a Plazo.
 (**) El valor contable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. PATRIMONIO (Guaraníes)

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/12	MOVIMIENTOS		SALDO AL 30/09/13
		AUMENTO	DECRIMENCIÓN	
Capital Integrado	39.022.000.000	6.327.800.000	0	45.352.893.000
Aportes no Capitalizados	0	6.327.800.000	6.327.800.000	0
Ajustes al Patrimonio	7.445.498.342	326.090.423	0	7.770.448.705
Reservas	28.967.245.741	4.656.456.205	0	33.623.701.946
Resultados Acumulados	0	10.656.456.205	10.656.456.205	0
Resultados del Ejercicio	10.656.456.205	11.545.937.496	10.656.456.205	11.545.937.496
TOTAL PATRIMONIO NETO	86.092.243.288	39.440.676.319	27.640.516.410	97.862.561.193

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

Resumen sobre Patrimonio	AL 31/12/2012	AL 30/09/2013	AL 31/12/2013
	16 %	13 %	18 %

CLASIFICACIÓN DE RIESGO

CLASIFICACIÓN INTERFISA FINANCIERA
 Conforme a la Resolución N° 2, Nota N° 67, de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se afirma lo siguiente:
 - Fecha de clasificación: 11 de Abril de 2013
 - Fecha de publicación: 11 de Octubre de 2013
 - Calificación: Solventes Contribuyente de Riesgo
 Luis A. de Herrera Tito y Juanjojo Yegros
 Sr. País: España, Independiente
 Tel.: (340-21) 949 240
 www.interfisa.com.py
 Mayor información sobre esta clasificación ver:
 www.interfisa.com.py
 www.solventes.com.py



Entidad	Calificación Local
Grupo Internacional de Finanzas S.A.E.A. Interfisa Financiera	Solventes y Muy Solventes

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una aprobación o desaprobarción por parte, siendo necesario el otorgamiento de crédito o cualquier otro servicio, el cual está sujeta de una inspección y análisis.


ANGEL R. PAREDES G.
 Gerente de Comercialización
 Tel. Por. Mue. 1970 de 1980


JOSE CARTERO SIERRA
 Síndico Titular


DARÍO ARCE GUTIÉRREZ
 Vicepresidente Ejecutivo


JORGE DÍAZ DE BRODYA
 Presidente